Se poi l'occhio si abbassa sulla spaziosa pianura resta sorpreso nel contemplare al tempo stesso tre città, Firenze, Prato e Pistoja, i borghi e villaggi del Poggio a Cajano, di Signa, della Lastra, di Gangalandi, di Legnaia, di Castello, Sesto, Campi, Brozzi con tutto quell'immenso aggregato di ville e di abitazioni campestri seminate per ogn'intorno sopra una superficie di circa 400 miglia toscane quadrate nella parte più centrale, più ridente e più popolata della toscana.

Che se alle delizie naturali offerte dalla posizione di cotesta villa di *Celle* io dovessi aggiungere quelle artificiali e di lusso sparse nel vasto parco dal nobile proprietario, dovrei dire che nulla ivi fu omissa, bagni, *cafenus*, laghetti, prati, cappelle, cascine, cadute di acque, fonti salienti, e scene campestri, onde rendere sempre più vago e ridente cotesto magnifico soggiorno, dove il buon gusto apparisce accoppiato al lusso massimamente nei vasti appartamenti nel palazzo signorile di Celle.

Le autorità pubbliche della Comunità di Porta S. Marco sono tutte in Pistoja.

QUADRO della Popolazione della Comunità di PORTA S. MARCO DI PISTOJA a quattro epoche diverse.

- nome del luogo: S. Agostino

titolo della chiesa: S. Agostino (Prioria)

abitanti anno 1551 n° 495, abitanti anno 1745 n° 407,

abitanti anno 1833 n° 761, abitanti anno 1839 n° 857

- nome del luogo: Baggio

titolo della chiesa: S. Michele (Cura)

abitanti anno 1551 n° 228, abitanti anno 1745 n° 467,
 abitanti anno 1833 n° 678, abitanti anno 1839 n° 710
 - nome del luogo: Bigiano
 titolo della chiesa: S. Alessio (Cura)
 abitanti anno 1551 n° 401, abitanti anno 1745 n° 255,
 abitanti anno 1833 n° 460, abitanti anno 1839 n° 477
 - nome del luogo: Candeglia
 titolo della chiesa: S. Pietro (Prioria)
 abitanti anno 1551 n° 220, abitanti anno 1745 n° 326,
 abitanti anno 1833 n° 590, abitanti anno 1839 n° 634
 - nome del luogo: Chiesina
 titolo della chiesa: SS. Annunziata (Prioria)
 abitanti anno 1551 n° 366, abitanti anno 1745 n° 578,
 abitanti anno 1833 n° 641, abitanti anno 1839 n° 693
 - nome del luogo: Germinaja (*)
 titolo della chiesa: S. Niccolò (Cura)
 abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° 103,
 abitanti anno 1833 n° 125, abitanti anno 1839 n° 122
 - nome del luogo: Jano
 titolo della chiesa: S. Martino (Cura)
 abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° 200,
 abitanti anno 1833 n° 365, abitanti anno 1839 n° 398
 - nome del luogo: S. Mato
 titolo della chiesa: S. Maria (Cura)
 abitanti anno 1551 n° 306, abitanti anno 1745 n° 481,
 abitanti anno 1833 n° 743, abitanti anno 1839 n° 757
 - nome del luogo: S. Moro
 titolo della chiesa: SS. Silvestro e Mauro (Prioria)
 abitanti anno 1551 n° 228, abitanti anno 1745 n° 200,
 abitanti anno 1833 n° 300, abitanti anno 1839 n° 339
 - nome del luogo: S. Quirico a Val di Bure
 titolo della chiesa: S. Quirico (Pieve)
 abitanti anno 1551 n° 170, abitanti anno 1745 n° 232,
 abitanti anno 1833 n° 291, abitanti anno 1839 n° 304
 - nome del luogo: S. Rocco
 titolo della chiesa: S. Maria (Prioria) *alias* a Quattriachi
 abitanti anno 1551 n° 171, abitanti anno 1745 n° 466,
 abitanti anno 1833 n° 330, abitanti anno 1839 n° 409
 - nome del luogo: Val di Bure, già Monte Cuccoli o
 Spannerecchio
 titolo della chiesa: S. Giovanni Battista (Pieve) con gli
 annessi di Lupicciana e Ciliegiano
 abitanti anno 1551 n° 476 (Pieve) e n° 289 (Ciliegiano),
 abitanti anno 1745 n° 646, abitanti anno 1833 n° 1087,
 abitanti anno 1839 n° 1204